

CÂMARA MUNICIPAL de Porto Velho												
QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS												
DIVISÃO DE COMPRAS E INSTRUÇÃO PROCESSUAL - DCIP/CMPV												
ITEM	OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais destinados à manutenção e revitalização da fachada da Câmara Municipal de Porto Velho, compreendendo itens necessários para pintura externa, melhorias na iluminação, pequenos reparos estruturais, restabelecimento do funcionamento da cascata decorativa e ampliação do balcão da recepção para adequação do setor de protocolo. A contratação visa garantir a conservação do patrimônio público, a valorização da imagem institucional e a melhoria das condições de atendimento à população.	UNID.	QTD.	PREÇO UNITÁRIO E TOTAL OFERTADO PELAS EMPRESAS – Processo Eletrônico:: 00600-00030083/2025-50-e								
				Firma 01		Firma 02		Firma 03		MÉDIA PREÇO UNITÁRIO	MÉDIA PREÇO TOTAL (R\$)	MENOR PREÇO (R\$)
				V.U.(R\$)	V.T.(R\$)	V.U. (R\$)	V.T.(R\$)	V.U.(R\$)	V.T.(R\$)			
1	Tinta acrílica para piso, de alta resistência ao tráfego leve, acabamento fosco, cor azul (mesmo azul da bandeira do município de Porto Velho), embalagem com 18L. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	LATA	8	R\$ 530,0	R\$ 4.240	R\$ 550	R\$ 4.400	R\$ 545	R\$ 4.360	R\$ 542	R\$ 4.333,33	R\$ 4.240
2	Tinta acrílica para piso, de alta resistência ao tráfego leve, acabamento fosco, cor amarelo ouro, embalagem com 18L. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de Primeira linha	LATA	2	R\$ 530	R\$ 1.060	R\$ 550	R\$ 1.100	R\$ 545	R\$ 1.090	R\$ 542	R\$ 1.083,33	R\$ 1.060
3	Argamassa colante tipo ACIII, indicada para áreas internas e externas, resistente à umidade e variações térmicas, embalagem de 20kg. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	PCT	2	R\$ 44,00	R\$ 88	R\$ 40	R\$ 80	R\$ 46,5	R\$ 93	R\$ 43,5	R\$ 87,00	R\$ 88,00
4	Pincel com cerdas sintéticas, largura de 2”, largura das cerdas com aproximadamente 63 mm, cabo ergonômico em madeira ou plástico com aproximadamente 23 cm, próprio para aplicação de tintas acrílicas e PVA em superfícies médias. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	UND	3	R\$ 13,00	R\$ 39	R\$ 15	R\$ 45	R\$ 15	R\$ 45	R\$ 14,3	R\$ 43,00	R\$ 39,00
5	Fita adesiva tipo crepe, cor amarela, largura de 50 mm e comprimento mínimo de 40 m, fabricada em papel crepado com adesivo à base de borracha natural ou sintética. Indicada para isolamento e acabamento em pinturas, aderindo bem a superfícies lisas e removendo-se sem deixar resíduos. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	UND	6	R\$ 22,00	R\$ 132	R\$ 25	R\$ 150	R\$ 25,5	R\$ 153	R\$ 24,2	R\$ 145,00	R\$ 132,00
6	Lixa grão 80 para preparação de superfície, adequada para madeira, metal ou alvenaria. Validade mínima de 06 meses, produto novo e de primeira linha.	UND	10	R\$ 2,70	R\$ 27	R\$ 3	R\$ 30	R\$ 2,85	R\$ 28,50	R\$ 2,9	R\$ 28,50	R\$ 27,00
7	Suporte metálico para fixação de refletor, com pintura anticorrosiva e resistência a intempéries. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	UND	8	R\$ 300	R\$ 2.400	R\$ 100	R\$ 800	R\$ 345	R\$ 2.760	###	R\$ 1.986,67	R\$ 2.400
8	Conjunto de parafuso nº 10 com bucha, para fixação do suporte do refletor em alvenaria, Produto novo e de primeira linha.	CJ	40	R\$ 3	R\$ 120	R\$ 2	R\$ 80	R\$ 3,50	R\$ 140	R\$ 2,8	R\$ 113,33	R\$ 120,00
9	Refletor LED para uso externo, corpo em alumínio ou material anticorrosivo, potência mínima de 50W, bivolt, cor branca fria, dimensões aproximadas 15x15 cm. Validade mínima de 24 meses, Produto novo e de primeira linha.	UND	8	R\$ 48	R\$ 384	R\$ 60	R\$ 480	R\$ 68	R\$ 544	R\$ 58,7	R\$ 469,33	R\$ 384,00
10	Cabo elétrico flexível de 4 mm², isolamento 750 V, rolo com 100 m, conforme NBR 7288. Validade mínima de 12 meses, Produto novo e de primeira linha.	PEÇA	1	R\$ 400	R\$ 400	R\$ 490	R\$ 490	R\$ 450	R\$ 450	###	R\$ 446,67	R\$ 400,00
11	Fita isolante elétrica, largura mínima 18 mm, comprimento 5 m, Classe de tensão 750 V. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	ROLO	4	R\$ 5	R\$ 20	R\$ 6	R\$ 24	R\$ 6	R\$ 24	R\$ 5,7	R\$ 22,67	R\$ 20,00
12	Piso intertravado (bloquete) de concreto sextavado, cor natural, Dimensões aproximadas 20x20x8 cm.	UND	50	R\$ 12	R\$ 600	R\$ 6	R\$ 300	###	R\$ 775	R\$ 11,2	R\$ 558,33	R\$ 600,00
13	Areia fina lavada, limpa e isenta de impurezas, Adequada para assentamento e reboco.	LATA	8	R\$ 20	R\$ 160	R\$ 10	R\$ 80	R\$ 25	R\$ 200	R\$ 18,3	R\$ 146,67	R\$ 160,00
14	Cimento Portland CP-II ou equivalente, saco com 50 kg, Conforme NBR 11578.	SACO	1	R\$ 68	R\$ 68	R\$ 65	R\$ 65	R\$ 69	R\$ 69	R\$ 67,3	R\$ 67,33	R\$ 68,00
15	Placa de gesso acartonado (drywall), dimensões 1,20 m x 2,44 m, Espessura 12,5 mm, tipo standard.	UND	5	R\$ 120	R\$ 600	R\$ 100	R\$ 500	R\$ 138	R\$ 690	###	R\$ 596,67	R\$ 600,00
16	Montante metálico galvanizado para drywall, 48 mm x 3 m.	UND	15	R\$ 78	R\$ 1.170	R\$ 150	R\$ 2.250	R\$ 88	R\$ 1.320	###	R\$ 1.580,00	R\$ 1.170

17	Guia metálica galvanizada para drywall, 48 mm x 3 m.	UND	9	R\$ 78	R\$ 702	R\$ 150	R\$ 1.350	R\$ 85	R\$ 765	###	R\$ 939,00	R\$ 702,00
18	Parafuso ponta agulha cabeça chata 25 mm, para fixação de perfis e Chapas de gesso.	CX	1	R\$ 80	R\$ 80	R\$ 190	R\$ 190	R\$ 110	R\$ 110	###	R\$ 126,67	R\$ 80,00
19	Fita telada para junta de drywall, largura mínima 48 mm, Rolo 45 m.	ROLO	1	R\$ 20	R\$ 20	R\$ 10	R\$ 10	R\$ 20	R\$ 20	R\$ 16,7	R\$ 16,67	R\$ 20,00
20	Parafuso de aço com bucha plástica, diâmetro 6 mm, Comprimento 30 mm.	UND	200	R\$ 1,10	R\$ 220	R\$ 2	R\$ 400	R\$ 1,25	R\$ 250	R\$ 1,5	R\$ 290,00	R\$ 220,00
21	Gesso em pó para moldagem e acabamento interno, saco 40 kg.	SACO	1	R\$ 90	R\$ 90	R\$ 100	R\$ 100	R\$ 98	R\$ 98	R\$ 96,0	R\$ 96,00	R\$ 90,00
22	Massa pronta para aplicação sobre gesso, embalagem de 3,6 kg, Cor branca.	LATA	1	R\$ 95	R\$ 95	R\$ 110	R\$ 110	R\$ 110	R\$ 110	###	R\$ 105,00	R\$ 95,00
23	Massa acrílica para acabamento interno e externo, embalagem 18 L. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	LATA	1	R\$ 180	R\$ 180	R\$ 130	R\$ 130	R\$ 180	R\$ 180	###	R\$ 163,33	R\$ 180,00
24	Spray primer (fundo preparador), embalagem 400 ml, para metais e Superfícies lisa	UND	3	R\$ 35	R\$ 105	R\$ 30	R\$ 90	R\$ 38	R\$ 114	R\$ 34,3	R\$ 103,00	R\$ 105,00
25	Cabo elétrico flexível de 2,5 mm², rolo com 100 m, conforme NBR 5410. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	ROLO	1	R\$ 290	R\$ 290	R\$ 250	R\$ 250	R\$ 315	R\$ 315	###	R\$ 285,00	R\$ 290,00
26	Conduite corrugado de PVC rígido, diâmetro 20 mm, rolo com 5 m.	ROLO	1	R\$ 38	R\$ 38	R\$ 15	R\$ 15	R\$ 35	R\$ 35	R\$ 29,3	R\$ 29,33	R\$ 38,00
27	Caixa de embutir para instalação elétrica em gesso, compatível com Conduíte de 20 mm.	UND	3	R\$ 39	R\$ 117	R\$ 5	R\$ 15	R\$ 43	R\$ 129	R\$ 29,0	R\$ 87,00	R\$ 117,00
28	Tomada dupla 2P+T, 20 A, 250 V, padrão ABNT, com placa e suporte.	UND	3	R\$ 18	R\$ 54	R\$ 20	R\$ 60	R\$ 20	R\$ 60	R\$ 19,3	R\$ 58,00	R\$ 54,00
29	Fonte chaveada tipo colmeia, bivolt, 6ª, para alimentação de fita de LED. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha	UND	5	R\$ 115	R\$ 575	R\$ 150	R\$ 750	R\$ 135	R\$ 675	###	R\$ 666,67	R\$ 575,00
30	Fita de LED branco frio, 12 V, IP65, comprimento total 70 m, alto brilho. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	MT	70	R\$ 14	R\$ 980	R\$ 15	R\$ 1.050	R\$ 17	R\$ 1.190	R\$ 15,3	R\$ 1.073,33	R\$ 980,00
31	Silicone transparente de uso geral, bisnaga 280 g, Resistente à umidade e variações térmicas.	UND	15	R\$ 35	R\$ 525	R\$ 35	R\$ 525	R\$ 38	R\$ 570	R\$ 36,0	R\$ 540,00	R\$ 525,00
32	Tinta spray cromada de alta temperatura, embalagem mínima 300 ml.	UND	15	R\$ 35	R\$ 525	R\$ 30	R\$ 450	R\$ 37	R\$ 555	R\$ 34,0	R\$ 510,00	R\$ 525,00
33	Bomba elétrica centrífuga de 1/2 CV, potência mínima 110 W, monofásica, para circulação de água em cascata decorativa. Validade mínima de 12 meses, Produto novo e de primeira linha.	UND	1	R\$ 905	R\$ 905	R\$ 270	R\$ 270	###	R\$ 1.100	###	R\$ 758,33	R\$ 905,00
34	Sistema de bombeamento da cascata.	UND	1	R\$ 55	R\$ 55	R\$ 50	R\$ 50	R\$ 60	R\$ 60	R\$ 55,0	R\$ 55,00	R\$ 55,00
35	Joelho de PVC, diâmetro 25 mm.	UND	8	R\$ 3	R\$ 24	R\$ 5	R\$ 40	R\$ 5	R\$ 40	R\$ 4,3	R\$ 34,67	R\$ 24,00
36	Luva de PVC (LR) com rosca externa, diâmetro 25 mm.	UND	4	R\$ 7	R\$ 28	R\$ 10	R\$ 40	R\$ 8	R\$ 32	R\$ 8,3	R\$ 33,33	R\$ 28,00
37	Cola plástica para PVC rígido, pote 175 g.	POTE	1	R\$ 15	R\$ 15	R\$ 15	R\$ 15	R\$ 15	R\$ 15	R\$ 15,0	R\$ 15,00	R\$ 15,00
38	Selante de poliuretano (PU) branco, alta aderência, tubo de no mínimo 400 g.	TUBO	5	R\$ 29	R\$ 145	R\$ 35	R\$ 175	R\$ 33	R\$ 165	R\$ 32,3	R\$ 161,67	R\$ 145,00
39	Relé fotocélula para comando automático de iluminação externa, bivolt, Sensibilidade ajustável. Validade mínima de 12 meses, Produto novo e de primeira linha.	UND	1	R\$ 50	R\$ 50	R\$ 60	R\$ 60	R\$ 55	R\$ 55	R\$ 55,0	R\$ 55,00	R\$ 50,00
40	Luminária subaquática (luz para piscina), LED azul, corpo em ABS, IP68, tensão 12 V. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	UND	8	R\$ 228	R\$ 1.824	R\$ 300	R\$ 2.400	R\$ 255	R\$ 2.040	###	R\$ 2.088,00	R\$ 1.824
41	Fonte drive para lâmpada de piscina (subaquática) de 12v, bivolt. Validade mínima de 12 meses, produto novo e de primeira linha.	UND	1	R\$ 120	R\$ 120	R\$ 110	R\$ 110	R\$ 138	R\$ 138	###	R\$ 122,67	R\$ 120,00
1	DESCRITIVO											
TOTAL GERAL R\$					R\$ 19.270		19.529		R\$ 21.562,5		R\$ 20.120,50	R\$ 19.270
rma: JACANÃ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 63.776.488/0001-63												
rma: VCS VIEIRA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIROLI - EPP CNPJ: 17.732.735/0001-02												
rma: PMX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 43.279.146/0001-20												
ATESTO PARA OS FINS QUE SE FAZEM NECESSÁRIOS, QUE OS PREÇOS ESTÃO COMPATÍVEIS COM AS PESQUISA MERCADOLÓGICA LOCAL.												

Porto Velho-RO, 04 de julho de 2025.



Assinado por **Derlon Diogenes Marim** - Chefe divisão de compras e instrução processual - Em: 05/12/2025, 11:32:51